
HOTĂRÂREA nr.12-44/16 
cu privire la desemnarea unui procuror în componenţa Comisiei pentru 
examenele de absolvire a cursurilor de formare iniţială a candidaţilor la 

funcţia de procuror 
 

    

11 februarie 2016                                                                                 mun. Chişinău 
  

Examinând demersul directorului executiv al Institutului Național al Justiției 
Diana Scobioală, despre desemnarea unui procuror în componenţa Comisiei pentru 
examenele de absolvire a cursurilor de formare iniţială a candidaţilor la funcţia de 
procuror, audiind informaţia domnului Mircea Roșioru, Consiliul Superior al 
Procurorilor –  

C O N S T A T Ă: 
 

Secretariatul Consiliului Superior al Procurorilor a înregistrat demersul 
directorului executiv al Institutului Naţional al Justiţiei cu privire la desemnarea 
unui procuror în componenţa Comisiei pentru examenele de absolvire a cursurilor 
de formare iniţială a candidaţilor la funcţia de procuror. 

Potrivit art.7 alin.(1) lit.l) coroborat cu alin.(3) din Legea privind Institutul 
Naţional al Justiţiei, Consiliul Institutului Naţional al Justiţiei aprobă componenţa 
Comisiei pentru examenele de absolvire, în prealabil coordonînd această chestiune 
cu Consiliul Superior al Magistraturii, Consiliul Superior al Procurorilor şi 
Ministerul Justiţiei.  

În context, Consiliul a examinat candidatura dlui Eduard Harunjen, prim-
adjunct al Procurorului General. 

Ţinând cont de experienţa procurorului nominalizat și pregătirea sa 
profesională, în temeiul art.82 alin.(2), art.84 lit.f) din Legea cu privire la 
Procuratură,  Consiliul Superior al Procurorilor  -   

 

                                           H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

A lua act de demersul Institutului Naţional al Justiţiei cu privire la 
desemnarea unui procuror în componenţa Comisiei pentru examenele de absolvire 
a cursurilor de formare iniţială a candidaţilor la funcţia de procuror. 

A înainta Consiliului Institutului Naţional al Justiţiei candidatura dlui 
Eduard Harunjen, prim-adjunct al Procurorului General, pentru a fi inclus în 
componenţa Comisiei. 

Prezenta hotărîre se expediază Consiliului Institutului Național al Justiției, 
pentru informare. 
 
Preşedintele Consiliului                   
Superior al Procurorilor                                     Mircea Roşioru 


